coletivo.  

Cláusula 4ª: Antecipações Salariais  
As empresas poderão antecipar reajustes salariais independentemente 
da política salarial vigente.  

Cláusula 5ª: Salário Normativo  
O piso salarial estadual normativo a partir de outubro/25 será de 
R$1.804,00 (um mil, oitocentos e quatro reais).  

Parágrafo Primeiro: Sobre o piso salarial normativo já corrigido, não 
haverá incidência dos percentuais previstos na Cláusula 1ª - Reajuste 
Salarial retro aludida.  

Parágrafo Segundo: Os valores dos pisos salariais acima estabelecidos

[...]

de 05 (cinco) dias, sem prejuízo da remuneração.  

Cláusula 39: Creche ou Auxílio Creche  
As empresas que não possuírem creche própria ou convênio creche 
concederão, mensalmente, auxílio creche, a título de reembolso, no 
importe equivalente a R$ 361,31 (trezentos e sessenta e um reais e 

trinta e um centavos) por filho, às empregadas mães, com filhos até 06 
(seis) anos de idade.  
Quando o convênio creche distanciar-se do estabelecimento de serviço 
de saúde mais de 500 metros, as empresas colocarão à disposição da 
empregada mãe condução para ida e volta, para levar as crianças no

[...]

• 01 (um) pacote de 200 (duzentos) gramas de biscoito salgado;  
• 02 (duas) latas de leite em pó de 400 (quatrocentos) gramas.  

Para as empresas com mais de 20 (vinte) empregados, o vale cesta ou 
ticket cesta será fornecido conforme segue:  

R$ 242,00 (duzentos e quarenta e dois reais), a partir de outubro 
de 2025;  
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a partir de novembro de 
2025, sem pagamento retroativo;  
R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais), a partir de janeiro de 2026, 
sem pagamento retroativo.  

Para as empresas com até 20 (vinte) empregados, o vale cesta ou ticket 
cesta será fornecido conforme segue:  
R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais), a partir de outubro de 
2025;  
R$ 238,00 (duzentos e trinta e oito reais), a partir de novembro de 
2025, sem pagamento retroativo;  
R$ 256,00 (duzentos cinquenta e seis reais), a partir de janeiro de 
2026, sem pagamento retroativo.  
As eventuais diferenças do período retroativo a assinatura da presente 
Convenção, poderão ser quitadas até o mês de competência setembro 
de 2025. 

Parágrafo Primeiro: O benefício da cesta básica será mantido mesmo